
 

 
 

 
 

 

 
 



 

 
1. Introducción​ 3 
2. Equipo organizador​ 3 
3. ¿Cómo llegar?​ 4 

Coche​ 4 
Transporte público​ 5 

Metro​ 6 
Autobus​ 6 
Tren​ 6 

Avión​ 6 
4. Programa​ 7 

Propuesta de horario​ 7 
FMC Spain​ 11 
Uso del espacio​ 12 

Main Venue​ 12 
Side Venue​ 13 
Otras zonas​ 14 

Copa de España​ 15 
5. Presupuesto​ 15 

350 Competidores​ 16 
400 Competidores​ 17 

6. Comida y alojamiento​ 18 
Alojamiento​ 18 
Comida​ 18 

7. Staff​ 19 
8. Patrocinadores y colaboradores​ 20 
9. Streaming​ 21 

 

 

 Asociación Madrileña de Speedcubing 
contacto@speedcubingmadrid.org  |  speedcubingmadrid.org 

2 

mailto:contacto@speedcubingmadrid.org
https://speedcubingmadrid.org/


 

 

1. Introducción 
●​ La competición se llevará a cabo en el Polideportivo de La Luz en Tres 

Cantos (municipio del norte de la Comunidad de Madrid). Se trata de un 
municipio muy cercano a Madrid Capital y bien conectado, además de muy 
próximo a la Universidad Autónoma de Madrid. 

●​ Como fechas se proponen el puente de octubre de 2026 del 10 (sábado) al 
12 (lunes, festivo nacional). En caso de necesidad, como fecha opcional, se 
podría celebrar el puente de diciembre de 2026 del 5 (sábado) al 7 (lunes). 

●​ La competición contará con todas las categorías oficiales de la WCA, a 
excepción de FMC. 

●​ Tendrá un número de competidores de 350-400 personas. 
●​ El aforo para público será de más de 800 personas con entrada gratuita. 

2. Equipo organizador 
El equipo organizador se compone inicialmente de los miembros que 
actualmente componen la Junta directiva de la AMS. 
 

 

Francisco Montañés Barbudo: Presidente, Coordinador. 
Competidor desde 2014. Involucrado en la organización de 
varias competiciones en Madrid y staff en WCA World 
Championship 2023, WCA European Championship 2024 y 
WCA World Championship 2025. 

 

Bryant Borrego Alvarado: Tesorero. Organizador de 
múltiples competiciones en Madrid en los últimos años y 
actual tesorero de la AES. Ha participado como staff en el 
WCA European Championship 2024. 

 

 Asociación Madrileña de Speedcubing 
contacto@speedcubingmadrid.org  |  speedcubingmadrid.org 

3 

mailto:contacto@speedcubingmadrid.org
https://speedcubingmadrid.org/


 

 

 

Cristina Ruiz Fernández: Secretaria. Organizadora de dos 
de competiciones en Madrid en el último año, con 
intención de organizar varias más en 2026. Con 
experiencia profesional en organización de eventos. 

 

Jesús Lindo García: Vicepresidente. Competidor desde 
2013 y WCA Delegate desde 2022. Organizador de 
múltiples competiciones en Madrid y fuera de Madrid. 
Organizador del Campeonato Nacional 2022. Ha 
participado como staff en el WCA European 
Championship 2024. 

 

Arturo García Sánchez: Vocal. Competidor desde 2022. 
Organizador de varias competiciones y talleres en los 
últimos años. Ha participado como staff en el WCA 
European Championship 2024. 

 

Sara Herrero Vela: Vocal. Competidora desde 2023. 
Organizadora del Móstoles Open en Madrid en los últimos 
años. Ha participado como staff en el WCA European 
Championship 2024. 

3. ¿Cómo llegar? 

Coche 
La ubicación de Madrid, como centro de la red de carreteras la hace idónea para 
una competición en la que puedan participar personas de todos los puntos de 

 

 Asociación Madrileña de Speedcubing 
contacto@speedcubingmadrid.org  |  speedcubingmadrid.org 

4 

mailto:contacto@speedcubingmadrid.org
https://speedcubingmadrid.org/


 

 
España, ya que para llegar a Madrid en coche, existe una red de carreteras muy 
extensa. Éstas  son, principalmente, las autopistas A-1, A-2, A-3, A-4, A-5 y A-6 que 
conectan Madrid con Burgos-País Vasco, Zaragoza-Barcelona, Valencia, Andalucía, 
Toledo, Extremadura y A Coruña respectivamente. 
 
Una vez en las proximidades de Madrid o desde la propia ciudad, debemos llegar 
al polideportivo donde se realizará el campeonato. El polideportivo se encuentra 
en Tres Cantos, una ciudad de más de 50.000 habitantes al norte de Madrid, a 18 
km de la estación de Chamartín y a unos 30 km de la estación de Atocha en el km 
21 de la M-607. Se puede llegar a la M-607 mediante la M-30 o la M-40. 
 
El polideportivo cuenta con parking propio y, además, hay plazas para aparcar en 
las calles cercanas. 
 

Vista del parking exterior del polideportivo  
 

Transporte público 
Para llegar en transporte público a Madrid, la red ferroviaria Española tiene 
conexiones directas con la gran mayoría de ciudades principales de España. Las 
estaciones principales de tren en Madrid son Atocha y Chamartín.​
 
También, se puede llegar a Madrid en autobús. Alsa tiene múltiples opciones para 
llegar a Madrid desde todas las ciudades de España y las estaciones de autobús 

 

 Asociación Madrileña de Speedcubing 
contacto@speedcubingmadrid.org  |  speedcubingmadrid.org 

5 

mailto:contacto@speedcubingmadrid.org
https://speedcubingmadrid.org/


 

 
principales en Madrid son Chamartín, Aeropuerto Adolfo Suárez Madrid-Barajas, 
Méndez Álvaro, Plaza de Castilla y Av. de América. Una vez en Madrid, para llegar a 
Tres Cantos en transporte público se puede utilizar metro, autobús o tren 
(Cercanías). 

Metro 
Las líneas de Metro Madrid no llegan directamente a Tres Cantos, pero permiten 
conectar cualquier parte de Madrid incluido el aeropuerto para llegar a las otras 
opciones de transporte: autobús o cercanías. Ya sea para llegar al intercambiador 
de Plaza de Castilla o a las estaciones de Atocha o Chamartín. 

Autobus 
El autobús más cercano es la línea interurbana 713 de Alsa que llega hasta la 
Avenida del Parque, a unos 5 minutos andando del polideportivo. Este autobús 
puede cogerse en el intercambiador de Plaza de Castilla (L1, L9 y L10 de metro). 

Tren 
Para llegar en tren (Cercanías), contamos con la proximidad de la parada Tres 
Cantos de la línea de cercanías C4b. Esta línea pasa tanto por Atocha como por 
Chamartín. La estación de cercanías se encuentra a unos 20 minutos andando del 
polideportivo. 

Avión 
El aeropuerto de Madrid (Aeropuerto Adolfo Suárez Madrid-Barajas) está situado 
al noreste de la ciudad. Consta de 4 terminales y múltiples compañías operan en 
el aeropuerto con vuelos nacionales desde los principales aeropuertos de España, 
así como los internacionales. 
El aeropuerto cuenta con buenas comunicaciones con el resto de la ciudad 
mediante la red de metro, autobuses y Cercanías Renfe. 

 

 Asociación Madrileña de Speedcubing 
contacto@speedcubingmadrid.org  |  speedcubingmadrid.org 

6 

mailto:contacto@speedcubingmadrid.org
https://speedcubingmadrid.org/


 

 

4. Programa 

Propuesta de horario 
El horario es necesario para llevar a cabo grandes competiciones ya que puede 
provocar retrasos en la competición. Dispondremos de espacio para colocar tres 
zonas de competición (Azul, Roja y Verde), además de una sala auxiliar para 
categorías de concentración.  
 
Con respecto al detalle de las rondas por categoría proponemos lo siguiente: 
 

CATEGORÍA RONDA LÍMITE CORTE AVANZAN CALIFICACIÓN 

333 

Primera 

5:00.00 

/ 75% 

/ 
Segunda / 100 

Semifinal / 20 

Final /  

222 

Primera 

1:00.00 

20.00 150 

/ Segunda / 20 

Final /  

444 

Primera 

2:30.00 

1:00.00 150 

Single Segunda / 20 

Final /  

555 
Primera 

3:30.00 
1:30.00 20 

Single 
Segunda /  

666 
Primera 

6:00.00 
4:00.00 20 

Single 
Segunda /  

777 
Primera 

7:00.00 
5:00.00 20 

Single 
Segunda /  

3BLD 
Primera 7:30.00 

Acumulativo 
/ 20 

Single 
Final /  

3OH 
Primera 

1:30.00 
45.00 20 

Single 
Final /  

 

 Asociación Madrileña de Speedcubing 
contacto@speedcubingmadrid.org  |  speedcubingmadrid.org 

7 

mailto:contacto@speedcubingmadrid.org
https://speedcubingmadrid.org/


 

 

Clock 

Primera 

1:00.00 

20.00 100 

Single Segunda / 20 

Final /  

Megaminx 
Primera 

4:00.00 
1:30.00 20 

Single 
Final /  

Pyraminx 

Primera 

1:00.00 

20.00 150 

/ Segunda / 20 

Final /  

Skewb 

Primera 

1:00.00 

20.00 150 

/ Segunda / 20 

Final /  

Square-1 
Primera 

2:00.00 
30.00 20 

Single 
Final /  

4BLD Final 
30:00.00 

Acumulativo 
/  Single 

5BLD Final 
45:00.00 

Acumulativo 
/  Single 

3BLD Multi Final 
10:00.00 por 
cubo hasta 

60:00.00 
/  Single 

 
Los horarios que se proponen son orientativos y se han basado en otras 
candidaturas y competiciones nacionales. Debido a las opciones de fechas 
disponibles se ha indicado el horario como primer, segundo y tercer día. 
 
Además, se propone la reducción de rondas totales de forma que deje más 
tiempo de descanso para los competidores de un día para otro. Esta medida 
permite que los participantes puedan aprovechar su estancia para realizar 
actividades turísticas en Madrid, dado que el acceso al centro de la ciudad 
mediante transporte público es rápido y cómodo. También permitirá dar espacio a 
categorías no oficiales u otras actividades lúdicas que puedan desarrollarse en 
paralelo al Campeonato. 
 

 

 

 Asociación Madrileña de Speedcubing 
contacto@speedcubingmadrid.org  |  speedcubingmadrid.org 

8 

mailto:contacto@speedcubingmadrid.org
https://speedcubingmadrid.org/


 

 
Los horarios son los siguientes: 
 
 

PRIMER DÍA 

Inicio Fin Ronda Zona 

8:30 9:00 Registro - 

9:00 10:00 7x7 Primera Ronda Azul / Roja / Verde 

10:00 11:00 6x6 Primera Ronda Azul / Roja / Verde 

11:00 12:00 Megaminx Primera Ronda Azul / Roja / Verde 

11:30 12:30 5x5 BLD Final Auxiliar 

12:00 13:00 Clock Primera Ronda Azul / Roja / Verde 

13:00 14:30 Comida - 

14:30 15:10 3x3 BLD Primera Ronda Azul / Roja / Verde 

15:00 15:30 Entrega de cubos de 3x3 Multi-BLD Auxiliar 

15:10 15:50 Square-1 Primera Ronda Azul / Roja / Verde 

15:50 17:20 5x5 Primera Ronda Azul / Roja / Verde 

16:30 17:45 3x3 Multi-BLD Primer Intento Auxiliar 

17:20 18:40 3x3 OH Primera Ronda Azul / Roja / Verde 

18:40 19:05 7x7 Final Roja 

 
 

SEGUNDO DÍA 

Inicio Fin Ronda Zona 

8:30 9:00 Registro - 

8:30 9:00 Entrega de cubos de 3x3 Multi-BLD Auxiliar 

9:00 10:50 3x3 Primera Ronda Azul / Roja / Verde 

10:45 12:00 3x3 Multi-BLD Segundo Intento Auxiliar 

10:50 12:05 2x2 Primera Ronda Azul / Roja / Verde 

12:05 13:15 Pyraminx Primera Ronda Azul / Roja / Verde 

13:15 14:45 Comida - 

14:20 15:30 Skewb Primera Ronda Azul / Roja / Verde 

15:30 16:30 3x3 Segunda Ronda Azul / Roja / Verde 

 

 Asociación Madrileña de Speedcubing 
contacto@speedcubingmadrid.org  |  speedcubingmadrid.org 

9 

mailto:contacto@speedcubingmadrid.org
https://speedcubingmadrid.org/


 

 
16:40 18:00 4x4 Primera Ronda Azul / Roja / Verde 

18:00 18:45 Clock Segunda Ronda Azul / Roja 

18:45 19:05 6x6 Final Roja 

19:05 20:20 Copa de España Roja 

 
 

TERCER DÍA 

Inicio Fin Ronda Zona 

8:30 9:00 Apertura de puertas - 

9:00 9:40 2x2 Segunda Ronda Azul / Roja / Verde 

9:40 10:15 Pyraminx Segunda Ronda Azul / Roja / Verde 

10:15 10:50 Skewb Segunda Ronda Azul / Roja / Verde 

10:30 11:15 4x4 BLD Final Auxiliar 

10:50 11:15 3x3 Semifinal Azul / Roja / Verde 

11:10 11:30 4x4 Segunda Ronda Azul / Roja / Verde 

11:30 11:55 Square-1 Final Roja 

11:55 12:15 Megaminx Final Roja 

12:15 12:35 Clock Final Roja 

12:35 12:55 5x5 Final Roja 

12:55 13:15 4x4 Final Roja 

13:15 13:35 3x3 BLD Final Roja 

13:35 14:55 Comida - 

14:55 15:15 3x3 OH Final Roja 

15:15 15:30 Skewb Final Roja 

15:30 15:50 Pyraminx Final Roja 

15:50 16:10 2x2 Final Roja 

16:10 16:30 Set-up Final de 3x3 Roja 

16:30 17:30 3x3 Final Roja 

17:30 18:30 Entrega de Premios Roja 

 

 Asociación Madrileña de Speedcubing 
contacto@speedcubingmadrid.org  |  speedcubingmadrid.org 

10 

mailto:contacto@speedcubingmadrid.org
https://speedcubingmadrid.org/


 

 

FMC Spain 
Al igual que en Campeonatos de España anteriores, proponemos celebrar la 
categoría 3x3x3 Fewest Moves durante un fin de semana distinto al del 
Campeonato de España 2026 para así poder tener más tiempo disponible en el 
campeonato que se podrá dedicar al desarrollo de otras categorías, y mejorando 
la experiencia a los competidores de FMC para no sentirse saturados por las 
categorías simultáneas. 
 
Se buscará un fin de semana donde se desarrolle el FMC Spanish Championship 
2026 para el cual buscaremos poner una sede con buena capacidad en Madrid y 
se intentará que haya más sedes a lo largo de todo el país. Con este formato se 
puede complementar la competición de FMC con otras competiciones para 
aprovechar el fin de semana. También, este formato permite que haya más 
participantes en esta categoría que si se realiza de forma simultánea en el 
Campeonato de España. 

 

 Asociación Madrileña de Speedcubing 
contacto@speedcubingmadrid.org  |  speedcubingmadrid.org 

11 

mailto:contacto@speedcubingmadrid.org
https://speedcubingmadrid.org/


 

 

Uso del espacio 

Main Venue 

 

 

 Asociación Madrileña de Speedcubing 
contacto@speedcubingmadrid.org  |  speedcubingmadrid.org 

12 

mailto:contacto@speedcubingmadrid.org
https://speedcubingmadrid.org/


 

 
Como se indica en la imagen, la zona blanca es la zona de la pista en sí. La zona 
gris se trata de unas gradas en altura con unos accesos desde la pista mediante 
escaleras. Entre las escaleras se pondrán sillas de público que se reservarán para 
competidores y staff de cara a la copa de España. 
 
Para la distribución general se han tomado de referencia el Nacional de España 
de 2025, Europeo de Pamplona de 2024 y el Nacional de Irlanda de 2024. 
 
En la zona central, se pueden ver las tres zonas de competición, Azul, Roja y Verde 
que tienen tres secciones cada una, la de competición, la sala de espera y la sala 
de mezclas. Justo al otro lado del público, se encuentra la zona de competidores, 
donde podrán estar calentando, practicando o descansando entre rondas. 
 
Se puede ver que se ha dispuesto en una esquina la zona de Data Entry. Está 
situada en una zona con fácil acceso a los vestuarios y baños de staff. 

Side Venue 

 
 
Para la sala auxiliar contamos con una sala de reuniones que se encuentra en la 
planta de arriba. Se puede adaptar para las distintas categorías de concentración 
y al estar apartado del resto de la competición se reduce la cantidad de ruido 
prácticamente a cero. 
 

 

 Asociación Madrileña de Speedcubing 
contacto@speedcubingmadrid.org  |  speedcubingmadrid.org 

13 

mailto:contacto@speedcubingmadrid.org
https://speedcubingmadrid.org/


 

 
Al encontrarse en otra planta, para evitar posibles retrasos, habrá un equipo de 
staff dedicado al correcto funcionamiento de la sala auxiliar. 

Otras zonas 
El polideportivo es grande y tenemos disponibilidad de casi todo el espacio. 
Aparte de las zonas de competición mencionadas, existen vestuarios, pasillos y 
zonas donde poner tiendas, y una sala grande donde poner una zona de cafetería. 
 
Los vestuarios se pueden usar como zona para el staff donde puedan dejar sus 
pertenencias limitando el acceso para mayor seguridad, además de que se 
pueden usar como servicios para staff también. 
 
En la zona superior, se tendrán que limitar ciertos accesos y para ello se pueden 
situar las tiendas como forma de barrera. Además, al estar en la zona superior, 
está más cerca del público. 
 
Finalmente, existe una sala grande donde, con la ayuda de la Asociación Circo 
Diverso, se puede montar un servicio de cafetería con refrescos, agua y café. Se 
pondrán una serie de mesas para poder sentarse y comer lo que se lleve de fuera. 
Esta sala también será la que dispondremos para las comidas del staff. 
 

Sala auxiliar donde podrá instalarse un servicio de bar / cafetería 

 

 Asociación Madrileña de Speedcubing 
contacto@speedcubingmadrid.org  |  speedcubingmadrid.org 

14 

https://www.circodiverso.com/
https://www.circodiverso.com/
mailto:contacto@speedcubingmadrid.org
https://speedcubingmadrid.org/


 

 

Copa de España 
La Copa de España es un evento no oficial que se desarrollará una vez terminadas 
todas las rondas del segundo día. Su funcionamiento será similar al de las 
anteriores ediciones, de modo que lo detallaremos más adelante en caso de 
resultar elegidos. 
 
Se buscará que la transición entre la competición oficial y este evento sea rápida y 
sencilla. Para ello se preparará el material necesario con anterioridad en algún 
lugar cercano. 
 

5. Presupuesto 
Se plantean 2 presupuestos, para 350 competidores y para 400 con un registro de 
35€. Para ambos presupuestos se han planteado aportaciones tanto de la AMS 
como de la AES, aunque solo se usarían en caso de ser necesario empezando por 
la aportación de la AMS. En caso de haber sobrante, éste se donará a partes 
iguales a AMS y AES. 

 

 

 Asociación Madrileña de Speedcubing 
contacto@speedcubingmadrid.org  |  speedcubingmadrid.org 

15 

mailto:contacto@speedcubingmadrid.org
https://speedcubingmadrid.org/


 

 

350 Competidores 
Concepto Cantidad Precio Total 

Ingresos 

Inscripciones 350 35,00 € 12.250,00 € 

Aportación AMS 0 1.000,00 € 0,00 € 

Aportación AES 0 1.000,00 € 0,00 € 

Patrocinio 1 1.000,00 € 1.000,00 € 

    

Gastos 

Comisiones Stripe 400 0,70 € 280,00 € 

Devoluciones Socios AES (15%) 30 4,50 € 135,00 € 

Devoluciones Socios AMS (20%) 70 6,00 € 420,00 € 

Devoluciones Staff + Delegados 50 30,00 € 1.500,00 € 

Dietas Staff + Delegados 50 15,00 € 750,00 € 

Noche hotel Delegados 16 60,00 € 960,00 € 

Dues WCA 350 4,50 € 1.575,00 € 

Alquiler Mobiliario 1 1.000,00 € 1.000,00 € 

Regalos 1 2.500,00 € 2.500,00 € 

Trofeos 1 1.000,00 € 1.000,00 € 

Impresiones 1 300,00 € 300,00 € 

Diseño 1 500,00 € 500,00 € 

    

  TOTAL 2.330,00 € 

 

 

 Asociación Madrileña de Speedcubing 
contacto@speedcubingmadrid.org  |  speedcubingmadrid.org 

16 

mailto:contacto@speedcubingmadrid.org
https://speedcubingmadrid.org/


 

 

400 Competidores 
Concepto Cantidad Precio Total 

Ingresos 

Inscripciones 400 35,00 € 14.000,00 € 

Aportación AMS 0 1.000,00 € 0,00 € 

Aportación AES 0 1.000,00 € 0,00 € 

Patrocinio 1 1.000,00 € 1.000,00 € 

    

Gastos 

Comisiones Stripe 450 0,70 € 315,00 € 

Devoluciones Socios AES (15%) 30 4,50 € 135,00 € 

Devoluciones Socios AMS (20%) 70 6,00 € 420,00 € 

Devoluciones Staff + Delegados 50 30,00 € 1.500,00 € 

Dietas Staff + Delegados 50 15,00 € 750,00 € 

Noche hotel Delegados 16 60,00 € 960,00 € 

Dues WCA 400 4,50 € 1.800,00 € 

Alquiler Mobiliario 1 1.000,00 € 1.000,00 € 

Regalos 1 2.500,00 € 2.500,00 € 

Trofeos 1 1.500,00 € 1.500,00 € 

Impresiones 1 300,00 € 300,00 € 

Diseño 1 500,00 € 500,00 € 

    

  TOTAL 3.320,00 € 

 

 

 Asociación Madrileña de Speedcubing 
contacto@speedcubingmadrid.org  |  speedcubingmadrid.org 

17 

mailto:contacto@speedcubingmadrid.org
https://speedcubingmadrid.org/


 

 

6. Comida y alojamiento 
Contaremos con la ayuda de la Asociación Circo Diverso para facilitar descuentos 
en hoteles y en sitios de comida. 

Alojamiento 
En el hotel de la cadena Ramada by Wyndham avisando con tiempo, se les 
puede pedir un número de habitaciones a precio cerrado a modo de patrocinio. 
Este hotel se encuentra cerca de la estación de Cercanías. En concreto es el 
siguiente: 
 

●​ Ramada by Wyndham Madrid Tres Cantos. Se encuentra a unos 5 
minutos andando de la estación de Cercanías de Tres Cantos.  

 
Gracias a la buena relación de este alojamiento con la Asociación Circo Diverso, 
nos pueden facilitar la gestión de habitaciones con los Delegados, así como cerrar 
un precio fijo por habitación para ellos. En caso de tener presupuesto, se podría 
plantear hacer lo mismo para el staff de fuera de Madrid.  
 
Además, existen otros hoteles cerca de la estación de Cercanías y, aunque no hay 
la misma facilidad, se podría buscar un descuento. Estos son los siguientes: 
 

●​ Exe Tres Cantos. Hotel de 4 estrellas situado justo a la salida de la estación 
de Cercanías. Precio entre 50€ y 70€ la noche. 

●​ Eurostars Madrid Foro. Hotel de 4 estrellas situado a menos de 5 minutos 
de la estación de Cercanías. Precio entre 60€ y 80€ la noche. 

●​ VP Jardín de Tres Cantos. Hotel de 3 estrellas situado a unos 5 minutos de 
la estación de Cercanías. Precio entre 45€ y 55€ la noche. 

 
Se han buscado los hoteles más cercanos a la estación y los precios indicados son 
orientativos. Se debe tener en cuenta que los precios pueden ser mayores en caso 
de haber alta demanda aunque, se negociará que pueda haber descuento o 
precio reducido para los asistentes a la competición.  

Comida 
Existe un centro comercial entre el polideportivo y la estación de Cercanías, en él 
se encuentran establecimientos de restauración como supermercados. 
 

 Asociación Madrileña de Speedcubing 
contacto@speedcubingmadrid.org  |  speedcubingmadrid.org 

18 

https://www.cctrescantos.com/
mailto:contacto@speedcubingmadrid.org
https://speedcubingmadrid.org/


 

 
 
También, hay varios restaurantes en los alrededores del centro comercial y en las 
cercanías del polideportivo. 

Vista exterior del Centro Comercial Ciudad Tres Cantos 3C 
 
Para los delegados y staff, se organizará un catering sencillo o, si no es posible, 
aprovecharemos el servicio a domicilio de los restaurantes de forma que podamos 
comer en el polideportivo en la zona de la cafetería, sin tener que salir del recinto. 
Además, de esta forma se facilitan ciertas gestiones. 

7. Staff 
Para la correcta realización de la competición habrá que contar con un equipo de 
staff que será elegido principalmente por el equipo organizador. Todos los 
elegidos como staff tendrán beneficios, estos pueden ser: cobertura del coste de 
la inscripción, comida para los días que dure la competición e incluso algún tipo 
de distintivo para que sean localizables en todo momento. 
 
Para la elección del mismo se publicará un formulario para tener un listado de 
posibles personas con las que contar como staff para la competición. 
 
Habrá, a ser posible, tres equipos de staff, divididos de la siguiente manera: 
 

 

 Asociación Madrileña de Speedcubing 
contacto@speedcubingmadrid.org  |  speedcubingmadrid.org 

19 

mailto:contacto@speedcubingmadrid.org
https://speedcubingmadrid.org/


 

 
●​ Equipo General. Este equipo realizará tareas de runners, jueces (en caso de 

que fuera necesario) y de ayudantes directos del equipo organizador. 
 

●​ Equipo Score-Taking. Este equipo se dedicará al score-taking y a la 
impresión de hojas de resultados de los siguientes grupos. 

 
●​ Equipo de sala auxiliar. Este equipo se dedicará a la preparación y 

desmontaje de la sala auxiliar, cuando sea necesario. Formarían parte de 
otros equipos mientras no se use la sala auxiliar. 

 

8. Patrocinadores y colaboradores 
El primer patrocinador será el Ayuntamiento de Tres Cantos con la cesión del 
espacio. 
 
Otros posibles patrocinadores que se buscarán para la competición podrán ser: 
 

●​ Cayro 
●​ Kubekings 
●​ Fine Designs 
●​ Ukubom 

 
Además, se elaborará un dossier de patrocinio con el objetivo de lograr empresas 
y entidades más allá de las habituales que puedan sumarse y aportar mayores 
beneficios a los competidores y competidoras que participen..  
 
Como colaboradores se contaría con la AES como en el resto de competiciones y 
con la Asociación Circo Diverso, de ámbito local en Tres Cantos y que cuenta con 
un buen tejido de relaciones en el entorno de la ciudad y de la Universidad. 
 
Esta última es el contacto principal de conexión con el ayuntamiento, hoteles y 
sitios de comida, de cara a staff y delegados. Como contrapartida de dicha 
colaboración, se les propondrá que pongan en marcha en la cafetería una barra 
donde el beneficio será para ellos y donde se servirán principalmente bebidas. 

 

 Asociación Madrileña de Speedcubing 
contacto@speedcubingmadrid.org  |  speedcubingmadrid.org 

20 

https://www.circodiverso.com/
mailto:contacto@speedcubingmadrid.org
https://speedcubingmadrid.org/


 

 

9. Streaming 
Como ya viene siendo habitual, se buscará la opción de realizar un streaming de 
la competición. Ya que no es una prioridad, se ha excluido del presupuesto 
aunque podría dedicarse parte del mismo para ello. En caso de tener streaming, 
se buscará la forma en que sea lo más económico posible.  
 
Como opción principal se buscará la retransmisión por parte de Arnau Sales, ya 
que puede dar un servicio de calidad gracias a su conocimiento del tipo de 
evento. 
 
Además, se considerará la posibilidad de contratar un servicio de fotografía y 
vídeo como recuerdo para los competidores. 

 

 Asociación Madrileña de Speedcubing 
contacto@speedcubingmadrid.org  |  speedcubingmadrid.org 

21 

mailto:contacto@speedcubingmadrid.org
https://speedcubingmadrid.org/

	 
	 
	 
	1. Introducción 
	2. Equipo organizador 
	3. ¿Cómo llegar? 
	Coche 
	Transporte público 
	Metro 
	Autobus 
	Tren 

	Avión 

	4. Programa 
	Propuesta de horario 
	FMC Spain 
	Uso del espacio 
	Main Venue 
	Side Venue 
	Otras zonas 

	Copa de España 

	5. Presupuesto 
	 
	350 Competidores 
	400 Competidores 

	6. Comida y alojamiento 
	Alojamiento 
	Comida 

	7. Staff 
	8. Patrocinadores y colaboradores 
	9. Streaming 

